inspicimus paupertatem, ideo licet manut non conueniat ultra quam facere possit, tamē tibi bona eius sufficient pro dote, ipse vero [20] habeat utrum artem, exiguit in totum, secundum glor. in l. ii. matritus, si solut matrimonio, quan sequuntur ibi Doctores communiter, & Socin, in consil. 121. num. 47. volum. 4. vt mitum sit, quonodo Cratæ, loco prædicto, in 7. dixerit in hoc Doctores considerare bona, non operas, & non est bona ratio, dum num. 9. dicit dicit materiam illius gl. esse exorbitante, nam magis exorbitat materia aliendi naturales, & spuriis, quibus, vt dixi, debentur alimenta ex pietate, & misericordia. Dicat, autem in d. Epitom. sponfali. in 2. pars. c. 8. §. 5. nu. 9. & to intelligat Cratæ, iocu, quando legi aliquia disponitur, quod pater possit naturam filio certam quantitatatem relinquare, quia tunc etiam diffimili dari poterit, sed in meo libro Cratæ, nullam mentem facit de talis legi: bene fateor, conclusionem esse veram, quia si intelligeremus, talen legem fuisse ei eo calce cum filiis est inops, & tique effet superflua, & frustis occuparet membranas, cum etiam ea circumscripta licetum sit ipsius reliquie vixque ad concurrentem quantitatem pro aliamentis necessariam, & dispositio intelligi debet, [21] vt semper aliquid operetur, l. siquando si de legit. t. faciunt que de pacto [22] appollo in locazione dixi, in consil. 34. numero virginem oclaus, & frequenti, & quando flatum continet iuris iam cœli extensionem, non fit retrictio, secundum ius commune, sed inhaerendum est flatu [33] verbis, secundum Bartol. in leg. 8. nunciatio. si de operari nuncia, quam doctrinam comprosit malitus Aretinus in consil. 6. colum. 4. veris, nema ad tertium, numero septimo, vbi inferit statuum, mandans, quod non appetetus ab interroquo tanta procedere etiam in causis, quibus iure communi inspeccio [24] licebat appellare, Regin. in consil. 8. num. 4. volum. 5. Contad. in l. vnuca, in ampliatione nom. 131. C. li a momento posse, vbi allegat Negusan, Roland, & alios: contraria tamen hæc allegari posse, que adue- ne, sicut pacuum deduxi in dicto consil. 34.

Principalis tamen nostra concilio, qua habet, quod non est aliendus naturalis, vel spurius, qui potest ex arte, vel industria, vel labore, utrumque querere: limitatur, vt non procedat, quando talis effet filius, cui indecent effet artem exercere, vel aliter operari, [35] quia tunc aliendus est, vt voluit Bald. Nouell. in tract. dotti, parte 6. special. 16. colum. 2. in fine, veri-quot Carmen suprà dixi. nonetur ex eo, quod voluit Azo in Sum. C. de pat. potesta. vbi inquit, quod etiæ mater [26] intra triennium teneatur hilum aletæ, tamen hoc fallit, quando effet nobilis, cui ideo indecommodum fore lactare filium, quia tunc excusat, & hanc limitationem probauit Caccialup. in d. l. si qua illius, num. 93. C. ad Officiandicem, quod si non obstante spuriata effet deducere talen artem exercere, debet alii a patre: allegat quod Bartol. in tract. alimen. nume. 12. vbi voluit, quod filio quoque legitimo, & naturali præstanda sint alimenta, quando inspedita eius conditione, turpe ei foret exercere aliquam artem. Idem tenet Lupus in dicta, per veitras. §. 23. num. 7. vbi numer. 8. allegat Bald. in l. si quis ad declinandum. C. de Episcop. & cler. qui vult, quod executores deputati ad distribuendum bona inter pauperes, possint aliquid concedere [27] nobilis, qui etiæ habet alimenta necessaria ad vitæ sustentationem, non tamen habet, quod requiriatur ad dignitatem, & conditionem suam, quia dicitur pauper, quam decisionem ignorauit Bald. No-

well. in tractatu dot. par. 5. colum. 3. verific. ex quo inferi, quod exequatores, vbi dicit, quod exequatores deputati, & vt supra, possint dotem dare paupera, quæ etiæ dotem habent, [28] cum ea tamen non potest vivere inuenire ibi patrem, sequitur Lup. in d. cap. per veitras, in 3. notab. 9. 12. numer. 7. folio 144. & cum eo transit Tyras. in tractatu nobilita. cap. 4. o. numer. 155. & addi potest, quod de elemosyna voluit Diuus Thom. dum tenet, quod habens non solum pro tollenda necessitate, [29] & pro sustinendo conditio- nem suam, sed etiam abundantanter tenetur illis dare, quibus debet ad decorum suæ qualitatis, & vt apud Preciof. in c. non fatis, numer. 16. 86. distinct. facit, quia dicitur quis posse, [30] quod honestè potest, l. nepos Procul. ff. de verbis una significat Cratæ, late dicto consil. 13. 9. numer. 2. & quod etiæ spurius non tenetur operari, quando id non potest facere falso honore, tenet D. dac. in dict. Epitom. sponfali. part. 2. cap. 8. 9. 6. num. 9. Duen. in regul. 367. in tili- mit, in fin. Tyras. in tractatu nobilita. cap. 20. nu- 10. Paleot. in dicto. tract. cap. 48. nu. 6. facit quod diximus spurius de filio legitimo, & naturali, qui est aliendus non obstante arte, quia exercere non potest sine dedecore, vt per Barto. Bald. Abb. Prapouit. & alios: in hoc tamen est. differentia quia vnam artem exercere turpe est legitimo, & naturali, quam tamen poterit honestè exercere filius naturalis, si cuta enim diuersa est eorum conditio, ita multa vni consentiant, que alteri turpe effet facere, ideo dicimus, filius naturalis vel spurius dotem minorum dari, [31] quia legitime, & naturali, secundum Abb. in consil. 115. volum. 2. Paleot. in tract. de notis. & spuri. cap. 50. numero primo. [32] conditio enim naturalium accedit debet, cap. consideranda. distinc. 86. & dicimus late, dum tractabimus, qualiter alimenta sint prestatanda, volunt enim omnes, qua litatem perlonge plurimum esse attendendam, vbi tractatur de aliamentis decernendis.

SUMMARIÆ.

1. Patet non potest naturalis filio relinquere ultra vni- tate legiuna sobole.
2. Naturalis filius non succedit patri ab intestato, quando existat filius legitimus.
3. Naturalis cuiusque duas vincias in bonis patris in- testatis, nullis extantibus legumis.
4. Naturalis cui vicia relata est a patre, flaminibus legi- time filii, non debet aliis a patre.
5. Legatum compensatur cum debito legali.
6. Spurius relatum a patre, intelligitur pro aliamentis.
7. Legitima. In legittimam non imputantur ali- menta.
8. Compensatio non habet locum in causa aliamento- rum.
9. Legitima est portio, que ab intestato debetur.
10. Filatio bona sit ex diversis.
11. Compensatio que sit in voluntate voluntatis est im- propria.
12. Compensatio in voluntate voluntaris sit de specie ad quantitatem.
13. Soluione eius quod debetur tollitur omnis obli- gatio.
14. Compensatio est filia solutionis.
15. Compensatio extinguat obligationem ipso iure.
16. Acceptans legatum tenetur agnoscere omnes mino- ritates.
17. Acceptato legato agnoscitur omnis intencionis etiam si gravans legato.

- 18 Tacitum non operatur plus expresso.
 19 Renunciare alimentis non potest filius naturalis.
 20 Compensatio ex voluntate testatoris praefonomae ordi-
 nata pro rata non in toto.
 21 Legatus centum aserorum, cum onere confruendi
 capellam non tenetur in constructione erga re-
 tra centum.
 22 Legatus sub modo ne peteat credidum potest petere
 id in quo credidum suum excedat legatum.
 23 Testator praesumitur velle id, quod leges volunt.
 24 Fiducia non debet plus operari quam veritas.
 25 Naturalis qui habet quantum ex lege Hispana in bo-
 ni parvis conegatur supplementum alimento-
 rum, si ea non sufficiat.

Q V E S T I O X.

Dubitari potest, an alimenta negari possint fieri naturali, qui habuit a patre vincia: fere enim quod si alii extant filii pater non [1] potest naturalibus relinquere ultra vincia, §. nos igitur in Authent. quibus mod. natur. effic. sibi, & ab interflato [2] nihil confequerit. Authen. liceit C. de natural. liber. at si nulli extant filii ex legitimis nuptiis duas vincias [3] confequerit naturalis ab interflato, §. si quis autem, in Authent. quib. mod. natur. efficiat sibi, Paleo. in tract. de notis & spuri. c. 38. num. 4. contingit ergo dubitari, vbi testator filios habens legitimos, & naturales relinquat vinciam filio naturali, an is alimenta quoque confequerat ex illis bonis, & Paleot. in d. cap. 38. num. 4. determinat, quod non dantur alimenta, [4] quia cessat obligatio alieni, quando filius naturalis aliquando habet, ut supra dixi in precedenti questione, item quia cum debitu alimentorum proueniat a legali obligatione testator etiam vinciam legando videtur voluntaria compere cum debito, quia regulariter legatum compensatur cum [5] debito necessario descendente a lege, vt notant Doctores omnes, in Authent. præterea, vbi. Deci. C. vnde vir. & vxor. est tex in l. si cum dotem, §. si pater fit, soluto matrimonio, Card. & Imo. in c. officiis, vbi Didac. num. 2. extra de testamento. alios q̄tāui. in confil. 7. numer. 15. sequitur hanc Paleot. conclusionem Bonacos de aquita. canon. conclusi. 2. in fi. confirmatur haec sententia, quia reliquum spuriu [6] à patre in dubio confertur reliquo pro alimentis Pal. in l. eam. n. 24. C. de fideicommissi. Socin: in col. 161. volum. i. Cordub. in l. i. quis à liberis, §. idem scriptur. num. 63. & 68. ff. de liber. agnoscē. & dixi in titul. quibus debeantur alimenta in questione. an filius naturalis sit aliendus à patre. Contra tamen facit, quia ea vincia dicuntur quādā quā legitima portio debita filio naturali, que non debet extinguiri per alimenta videtur enim, quod alimenta [7] non imputantur in legitimam, l. que pater, ff. famili. erit. & dicam inter alimentorum priuilegia. Secundo facit, quia petenti alimenta non potest opponi [8] compensatio, l. in ea. C. de compensat. & dicam suo loco. sed haec nihil obstant, quia quod attinet ad primum non est verum, quod ea vincia sit loco legitimae, nam si pater interfat decessisset cum filii ex legitimo matrimonio filius naturalis nihil potest posse, & tamen legitimam est portio, [9] que defertur ab interflato, l. Papinius, §. quoniam autem quarta, ff. de inofnic. testam. l. parentibus, C. cod. ti. dixi in confil. 45. numer. 1. præterea non quartamus nunc, an alimenta imputentur in legitimam, ex quo alimenta iam supponuntur praedita, sed querimus, an reliquum imputetur in debitum pro alimentis,

quod est penitus diuersum, ergo non est [10] bona illatio. l. Papinius exal. ff. de mino.

Secundo non obstat, quod dicimus de compensatione, quia eti alimenta minimè recipiant compensationem, tamen compensatio, que fit in virtutis voluntatibus est impronta, vt inquit glof. in l. cū pater, §. cum pater, ff. de lega. secundoy dicit Dec. in Authen. præterea, nu. 10. Cod. vnde vir. & vlos, quod compensatio, que fit in ultimis voluntatibus non regitur iis regulis quibus conflat compensatio, que fit in contractibus, ideo videmus, quod fit de specie [12] ad quantitatem, & econtra, lmo. in l. si cū dotem, §. cum pater, colu. ff. foli. matr. probatu in col. 112. n. 38. & seq. accedit, quod hec est compensatio à lege inducta, & praesumpta, proprie obisci potest. Non omittit, quod videtur postea solutio, quā compensatio, quidam debitor necessarius aliquid legat creditori, non mihi ergo si extinguat debitus, solutione [13] enim eius, quod debite tollitur omnis obligatio, infit. quib. mo. toll. oblig. in princ. erit ergo conclusio, quod vincia per testatorē relata compensabitur cum alimentis à iure debitis.

Sed quid si ea vincia non sufficeret ad alimenta, an supplendum h̄t & videtur, quod non, quia compensatione [14] est facta solutio, l. si debitor fit, qui potior in pgn. habet. & pecunia, §. i. ff. de flavi lib. Bar. in l. amplius non peti, colum. 2. ver. vino. ff. rem. rat. hab. Parisi. in confil. 121. nu. 19. volum. 1. Tyraq. de retract. confi. ang. §. 3. gl. 3. nu. 6. Crot. in confil. 129. nu. 7. & extinguit [15] obligationem ipso iure, §. in bona fidei, vbi Are. colum. 5. verit. tertio principali, & Iaf. num. 77. vbi communem dicit. Infinit. de actio. Affluc. in decif. 121. num. 1. & 4. Dec. in c. cū intercolum. antepen. & sequo de exceptio. & libi impotet filius qui elegit illam vinciam, accepeans [16] enim legatum tenetur agnoscere omne annuum, l. cum ab vno, in principio, de leg. 2. l. qui tutelam ff. de testa. tutel. l. Titia. la. 1. §. qui in vita. vbi glo. in vers. portionem, ff. de leg. 2. l. Imperator, §. in cēntum, ff. eod. l. si compensandi, C. de hered. infinit. Caſtren. in confil. 193. in 3. dub. volum. 2. cum multis similibus id quod procedit eti si plus fit in debito [17] quam in legato, vt voluit Caſtren. in d. l. si cū dotem, §. si pater, ff. soluto matrimonio, vbi Alex. reprehendit Imolam contrarium tenetem sequitur Deci. in confil. 425. numer. 8. Ruin. in confil. 79. in princip. volum. 2. Crat. in confil. 174. nu. 9. Natura in confil. 186. in principio, Simon de Pretis, in tradit. de interpret. vlti. volunt. lib. 5. interpret. 1. dubitat. 7. in princ. num. 106.

Venius tamen est, quid compensatio inducatur solum pro valore vincie, & si quid deficit ad supplendum integrum alimentorum debitum peti possit, quia tacitum non [18] potest plus operari quam expressum, ff. expresa, ff. de regu. iur. at filius naturalis non potest expresse renunciare [19] iuri alimentorum fact. in l. si quis à libertis, §. si parentes, ff. de liber. agnoscē, & dicam inter priuilegia alimentorum ergo nequid id facere tacit. Præterea testator in dubio videtur voluntaria compensare [20] foli pro rata, non autem eum toto debito, Caſt. & Alex. in d. l. si compensandi, C. de hered. infinit. Imo. in l. creditorem. ff. de leg. 2. Rolan. in confil. 65. numer. 2. voluz. & quoniam haec opinio patiatur controverſiam, fit tamē dictum, quod aut testator relinquat simpliciter animo compensandi, & tunc fit pro rata tantum, aut cum clausula, pro omni, & toto co. vel ita quod plus petere non possit, & tunc fit in totum ita resoluta Caſt. in d. l. si compensandi, vbi Alex. anti. z. idem

2. idem Castrin conf. 73. nume. 3. volum. 1. in conf. 193. num. 3. verf. sed de illis. volum. 2. Alex. in conf. 132. num. 2. verf. licet Ioan. de Imol. vol. 2. Ruini in d. conf. 79. num. 3. ideo Cai. in l. huiusmodi. in princ. ff. de leg. 1. dicit quod si testator legat alio centum, si edificauerit capellam in tali ecclesia, non tenebitur legatarius in constructione ecclesie impendere ultra illa centum, quia non [21] censetur vele insangere onus, quod excedat emolumenatum. sequutur Comen. in l. plane. §. fin. ff. eod. fed magis facit, quod videtur Salic. in l. II. C. de hisque sub modo. vbi testator si creditori suo relinquat sub modo il creditum non petierit [22] poterit nihilominus creditor petere id in quo creditum suum excedit valorem rei legatae, & ibi dicit esse communem opinionem sequitur Ripa in l. cum filio, nume 17. ff. de leg. 1. & ratio prædicti orum, et quia regulariter compensatio inducitur à lege pro rata, & testator praesumitur velle [23] prout à lege disponitur, ut per Bal. in l. i. duo, ff. de acquir-hazred-Bald. in l. precibus, col. antepen. Cod. de impub. & al. subfuit. & in ea compensatio ne, que inducitur à lege videtur casus, quod fiat pro rata tantum, & non ultra, in Authen. prætereat, in fin. cum ibi nota, per Doctores C. vnde vir & vox, & Clarius in §. quando verò, in Authen. de exhiben. & introd. re. & non obstat quod compensatio sit ficta solutio, & extinguat debitu, quia retroqueri potest argumētum, nō dicunt vera solutio eatus debitus extinguat, quatenus ea fit, & non ultra, quia cum decem foluantur, extinguatur debitus, quod in decem confitit, non autem quod sit in minori quantitate, ita & ficta, ne plus operetur fictio [24] quam veritas contra ea que notantur in l. i. cum emptore, ff. de vifscap. & in l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de lib. & poth. & pro huius opinionis confirmatione ego adduco quod post Ioan. Lupi quem citat volunt Didac, in eis pitor. sponsal. par. 2. ca. 8. §. 6. numero non vbi ait, quod & Hilspaniarum lege causatur, quod pater [25] debet filio naturali relinquere quintam fuit substantia portionem, tamen si ea portio a patre relata non sufficiat ad alimenta fed minor sit, poterit filius supplementum petere, eius sententiam sequitur, & ab impugnationibus defendit Cordub. in dicta leg. si quis à liberis, §. idem rescriptum numer. 59. & multis sequentibus, ff. de liber. agnoscend. vbi etiam tractat post Ioann. Lup. & Didac. an minimi debet illa portio si quantitas tem alimentorum excedat.

S V M M A R I A .

- Naturalis, qui duas vincias in bonis patris iustis non extansibus liberis, an etiam alimenta consequaruntur.*
- Copula regula concursum variisque copulatis.*
- Copulata habentis pro una.*
- Determinatio respiciens plura determinabilis, equaliter omnia determinat.*
- Naturalis debentur alimenta iustificationis gratia exceptuata, non de rigore iuri.*
- Legitima sive de loco alimentorum.*
- Legitima debetur naturalis iure vel infineta.*
- Legitima dicitur si alienum, quoad patrem.*
- Filius ratione legitima equiparatur vero creditor.*
- Quarta vox debita si bonus meritis locupletis sacerdotis loco alimentorum.*
- Si consideremus, in Auth. de triente, & semis, quod modo intelligatur abd.*
- S. Discretis, in Authen. quib. mod. statut. efficiantur.*

Sed scilicet si non inveniamus qui contrarium teneat, &

Bar, in d. §. discretis, mouseat difficultatem, deinde resoluat pro opinione predicta, tamen mihi nullo modo placere potest hec sententia, nam certum est, quod filio naturali non sunt praeflanta alimenta, quando habet aliunde, ut dixi supra ex Butr. Abb. Prpof. Caccialupo, Ioan. Lup. & alii multis, quomoero ergo habebit alimenta, quando duas habet vincias ex paterna hereditate ex quibus potest alimenta, vel eorum partem consequi. præterea si filio naturali alimenta debentur, ex aquitate, & pietatis, & miserationis iuitu, [5] non autem de iuri rigore, ut probatur in e. cum haberet, de eo, qui dux. in ux. quam poll. per adulter. non re cessat miseratione, pietas, & aquitas, quando habet duas vincias? ite si filio iustis nuptiis procreato denegantur alimenta quando a patre, vel aliunde habet unde possit vivere, quare id conceditur naturali filio, qui non debet esse melioris conditionis, quam sit legitimus, & naturalis, & cui non est plus tribendum, quam legitimus, & naturali concedatur? & certè maximè hoc absurdum videri debet. præterea si in filios legitimis & naturalibus legitima, qua illis debetur in bonis patris [6] succedit loco alimentorum, ut probat text. in §. prohibemus, in Auth. de trien. & femis. & volum. lac. Belufi. in Auth. de hered. & Falcid. in princip. vbi etiam Bartol. num. ii. quare non idem effe debet in duas illis vincias, que filio naturali deferuntur non extantibus liberis legitimis, ut succedant loco alimentorum, cum legitimis fit filio iusto magis fortius debita, quam naturali debeantur duas vinciae. debetur enim [7] legitima naturali iure, vel saltem iustitia quodam natura, s. cum ita in Authen. de hered. & Falci. in princip. Mathes. de successio ab intest. in §. membr. artic. i. num. 9. Decc. & Cagno. I. iura sanguinis. ff. de re iu. Bell. in consil. 13 & quoad pacem dicunt quoddam res [8] alienum. Bald. in l. 2. circa ff. C. de libe. præter. in l. quamquam. C. ad l. Falcid. Tyrasquel. in l. s. vñquam in ver. suscepit liberos, num. 114. C. de renoc. donat. & in ea filius equiparatur vero [9] creditori Bar. in l. s. quis legatum, g. ff. ff. de lib. Dec. in conf. 279. n. 6. & s. amem duz ille vñcie filio naturali debeantur iure ciuilis, & quide nouissimo. Ruris cum iste due vñcie debeantur à lege videtur facilius esse compensandas cujus debito alimètorum quam si reliquit fuerit ab homine per ea, que ponit Dec. in d. auth. præterea, num. 10. in f. C. vnde vir vxor, & ratio est, quia si in debito legatis presumit in tellator animum compendiari, ea ratione, quia illius voluntas videtur legi conformis, dict. l. s. duo, vbi Bald. ff. de acquirent. hered. quanto magis à lege inducitur compensatione, quando ipsa lex aliquid defert, seruari enim debet in ipsa lege, id quod ipsa mandat alii servandis, l. digna vox. Cod. de legib. Accedit quod in vñcia, quan tellator reliquit naturali stantibus filiis est locus compensationi, vt et in proxima questione probatum, quare ergo non idem aut in duas vñcias, que debentur in casu intestati non extantibus liberis. Comprobo ex eo, quod probatur in §. quoniam vero, in Authen. de exhib. & introd. reis, & in authen. præterea, Cod. vnde vir & vxor, vbi notant Dd. quod quartus [10] à iure debito in bonis viri locupletis succedit loco alimentorum, quia reliquit ne vxer in opprobrium bene transacti matrimonii mendicare cogatur, & hoc voluit exp̄s. Roman. in l. diuortio, in principio, numero quindecimo, ff. soluto matrimonio sequitur ibi Are. column. 4. in principio, ver. addit tamen dominus m̄tas, quemadmodum ergo quarta vxori in-

opi debita excludit illam à petitione alimentorum, eodemmodo duæ vñcias, que dantur filio naturali, debent illum excludere à petitione alimentorum, & non obstant text. in dict. §. consideremus, & in §. discretis, qui loquuntur copulatiue de alimentis, & de vñcias, quia intelligi debent diversis temporibus, ut scilicet viuente patre filius naturalis alimenta sequatur, eo verò mortuo habeat [11] duas vñcias, vt declarat Bartol. in dict. §. discretis, numer. 4. autem tempore distinctionem, & diueritatem probant illi tex. dum mentionem faciunt de aliis simpliciter sine temporis adiectione, dum vero loquuntur de duabus vñcias tempus apponunt, id est mortibus parentibus, & est sensu quod viuente parente filius naturalis habet alimenta, ac vero decedente duas consequitur vñcias, & secundum temporis diueritatem prouidit eti ab Imperatore ut vñquam egeat, vel mendicare cogatur, & non est verum, quod vñcia sit determinatio, sed duplex, ex quo alter determinat mortuis parentibus, quod si vtrumque voluisse filio deferrri naturali utique mortem parentum vtrique prepositum prouidio dicendo intestato sicut liberis mortuis parentibus, & alimenta, & vñcias habere debet, non autem, & alimenta, & mortuis parentibus vñcias habere, & id quod augetur, quia de intestato metu non quoque facit folium in secunda parte copulatus, & conditio illa intestato, & mortuis, qui possita est in secunda parte copulatus non debet videari repetita in prima, sicuti dicimus de conditione apposta in secundo [12] quoque legato que non ceterat repetita in primo ex quo magis præcedentia influunt in sequentia, quam sequentia refluant ad præcedentia, Bartol. in l. auia, ver. hæc lex loquuntur, de cond. & dem. & in l. f. ff. de reb. dub. Cast. in d. l. anima, numero tertio, ver. alia limitatio est Rui. in consil. 176, numero tertio, volumine secundo, Crot. in consil. 148, num. 1. vbi dicit, quod hoc non habet dubium. Socini. num. in consil. 128, num. 151, vol. l. Natura in consil. 459. n. 2. Capthal. in con. 156. num. 12, & nō videtur lex voluisse in alimentis id, quod volunt in vñcias, quia si hoc voluisse exp̄s. sicuti exp̄s. in [13] vñcias, quum ei facile fore diceret l. vñcia §. in autem ad deficientis, C. de caduc. tollens. omnium ergo haberi debet [14] pro omisso. l. comodissime, ff. de liber. & potissim. & vna pars copia latuus declarat [15] aliam, vt per Roman. in consil. 231. Socini. in l. 1. num. 1. & seq. ff. de reb. dub. Crot. in consil. 45. num. 3. Quod si prima opinio magis placet videndum est, quia sit diueritatis ratio inter hunc casum, & cum quem absoluimus proxima questione, ut cum tellator vñcam reliquit, denegetur alimentorum petitio, cum vero ab intestato filius duas caput vñcias, alimenta nihilominus consequatur, si dixerit rationem diueritatis eti, quia primo causa extantibus filiis legitimis durius agendum est eti naturalibus: secundo vero casu mitius tractandi sunt, cum non extant legitimis, & pinguiora eis alimenta praeflanta non longè à scopo rei controveneret, nam stantibus legitimis angustissima sunt naturalium alimenta, imo si verisque non sufficiant, calendus [16] est filius legitimus, qui certus est. l. filium, ff. de his qui sunt fui vel alie iur. Cor. dub. d. §. idem rescripti, numer. quinque, estimono, cum ergo quidquid favorabilitate naturalibus conceditur, legitimis dure, ac impie admiratur iuramento largiora coedetur alimenta naturalibus quod legimi non extant, quia vbi extant, vita quanto maior est aléduum numerus tanto tenuior est.

est proutisio, vt de hospitalis [17] docet Vita, in
cler. quia contingit, n.93. de religio, dom & quid
in plures partes dividitur, minus praefat[us] [18] vi-
tacius. Quid si nullis extantibus filii legitimis pater
relinqueret sua hereditatis duas vincias filio natura-
li, an eo casu poterit filius alimenta petere ab her-
ebus patris & videtur posse. Nam & si pater duas
illas vincias relinquit, hilium tamen eas non habet,
a patre, sed a lege, qui filium vocat ad illam partem
idea patris [19] resiliens non attenditur, argumen-
to l. velle non creditur, ff. de reg. iur. & non dicunt
avoluntate alienis procedere, quod ab eo fit, qui
poterat cogi, ut not. Bald. in l. nouissime, ff. quod
tal. nato, author. Iwan. And. in regula, bona fide, de
reg. iur. in 6 ge in capitulo eius ver. extorquentes,
iure patrum. Dec. in c. cum M. Ferrariensis, de con-
flict. Cagnoli in l. si quis maior, no. 67. & 7. in repet.
C. de transact. & dictum in l. si haeres testamento, ff.
de actio. empt. quod si haeres ex testatoris praecepto
[20] fundi vendat videtur emptor a testatora emis-
se non ab haerede, facit etiam textus in l. adoptio-
nis ff. de iur. dot. Crav. in conf. 144. col. 1. cum alio,
quos citauit in confil. 128. nu. 70. vobis in grauitas onere
restituendum illum instituit, [21] cui tenetur reli-
tuere, tunc fideicommisarius dicitur à grauante non à
grauate habere, Phaneuc. de inuentar. par. 6. nro. 38.
facit quod dicimus de lucro doris quod a statuto de-
fertur vxori præmioriente, quia [22] non dicuntur de
hereditate mulieris, secundum glo. in l. proha-
bitur, in ver. 6. C. de hereditate actio. Vbi Bart. col. 3.
& Iwan. in l. si vir. ff. ad leg. Falcid. dicit quod mari-
tus haeres institutus minime [23] illud lucrum impun-
iat in hereditate, sequitur Alex. in 1. notab. post
Nicol. de Neap. alias plures citat Rol. in tracta. de
lucro dot. q.30. per botan. & Phaneuc. in cod. tract.
in glo. 4-n. 9. non ergo tale reliquum compensabitur
cum debito alimentorum, quia compensatio non fit
de credito [24] viuis cum debito alterius, sed cum
eo quod creditor ipse debet. l. i. & 2. l. in rem. ff.
de compensatio. l. si duo. vbi Bart. ff. de duabus reis. A-
zo in sum. C. de compens. n. 8 probauit in conf. 69. n.
12. Rursum pater twoebatur prælata, alimenta &
vincias secundum text. in dict. 5. consideremus, & in
d. 5. discessit, & glo. ac Bart. in hac eadem questione
allegatos, idea legando duas vincias non eximuntur
ab obligatione aliendi, quia duo [25] qui debet, non
liberatur præstando vno l. si hered. plures. ff. de ha-
red. inst. Item si locus efficerit compensationem ex fieret
pro rata, sed lacet legatum per compensationem ex-
tinguit debitum vinciarum, non tamen extinguit
debitum alimentorum quod excedit vincias, hec vi-
di aliquando in facto allegato, qui tamen meo iudicio
nihil relevant, quia certum est quod si pater le-
gitima carens bofolie faciat testamentum, nihil te-
netur filio naturali relinqueret præter alimēta, auth-
orit. C. de natural. liber. & quod dictum de duabus
vincis procedit quando intellexit pater decedit, d.
5. si quis autem, vbi gl. in auth. de trevis. & femi. Bart.
in d. 5. consideremus Pal. d.c. 38. nu. 4. alias condito
testamento neque quicquam eis relinqueret, aut in-
stitueret tenetum, nec præterit. [26] possunt rumpere
ut ait querelare testamentum. l. fin. C. de nat. l. glo.
in l. in verbi naturales, atque ibi Bart. ff. de contra-
tabul. Tiraquel. in l. vii quoniam, in ver. fuscoperit li-
beros. 47. Paleot. d.c. 38. n. 7. vbi ait acceptio fer-
endum simplici patris munificientia, quando in testa-
mento aliquid tenetum naturalibus. cum ergo pos-
set non relinqueret & sit debitor filii occasione alim-
entorum ex necessaria legis oblatione, d. e. cum habe-

ret, & d. authent. licet, circa finem, fatendum est re-
luctum esse imputandum in debitum alimentorum,
vt super dictum est de vincia, & hac proportione re-
tent succedunt omnes rationes per quas supra di-
xi vinciam esse imputandam alimenta.

S V M M A R I A.

- 1 Naturali negantur alimenta ex omnibus iis causis
quibus legitimis possunt exhiberendi.
- 2 Naturali non debetur legitima, nec præteritus rumpit
testamentum.
- 3 Exhiberendi, & alimenta negare, patres sunt.

QVÆSTIO XIII.

G eneraleiter item verum est filio naturali negari
alimenta ex omnibus illis causis, quibus
filius legitimus potest exhiberandi [1] quia & si ob
eas causas legitimus filius priuatuerit alimentis, mul-
to magis ex eisdem privabitur naturalis, cui minus
sunt debita quam legitimis, & naturali, sic Palest.
in tract. de noth. & spur. cap. 38. numero sexto, &
quiamvis naturali filio nulla debetur legitima, nec
præteritus rumpit testamentum, glo. in leg. 1. ff.
de contrab. vbi Bart. nec de eo pater [2] cogatur
mentionem facere, l. si Cod. de natu lib. tamen cum
exhiberandi, & alimentorum denegatio procedant
[3] a patre glo. in l. i. quis à liberis. idem index. ff. de
liber. agno. glo. i. l. fin. C. de alien. liber. in l. si igi-
tur, in Auth. cum de eis appella. cogn. dixi in prin-
cipio huius tituli, sicut ex illis causis alimenta negantur
legitimi, debent ita ex eisdem negari naturali fili-
lio, ne sit melioris conditionis, quam legitimis, quod
effet abfudam, quia sat est quod aquiliter traden-
tur in alimentis, potiusq[ue] natura ipsa aequales sunt.
inde infertur, quod ex omnibus causis hi naturales
possunt alimenta priuari, & ab eis excludi quibus
supra diximus legitimos descendentes ex eis
modi filii, item ad descendentes spurios ex filiis le-
gitimis & ad spurios ex spuriis.

S V M M A R I A.

- 1 Posse non dictur, qui honeste facere non potest.
- 2 Mater non tenetur laetare filium, si filii sit indeca-
rion, quia nobilis.
- 3 Calidaria corpora calidiorib. indigent alimentis.
- 4 Mater excessuare à laetando filium ex causa, ut quia
sit informa, vel lac non habeat.
- 5 Vicarius deputatur quando rebus ecclesiæ proper in-
firmitatem non potest seruire.
- 6 Facere videtur, qui per alium facit.
- 7 Facere potest per alium quaquid potest per se ip-
sum.
- 8 Banum conueniri potest in loco à quo est bannum.
- 9 Bannum quando citatur ad locum banni tenetur mut-
tere precio aetorem.
- 10 Mater quando est inhabilis ad laetandum, pater
tenetur prouidere.
- 11 Citatus, quia de temporale privallegum non tenetur
comparare, non tenetur etiam procuratorem
mutare.
- 12 Pater in procreatione est principalis agens, & dicuntur
caput familie.
- 13 Mater, quando sine causa reuersus filium laetare sol-
lit expensam mutare.
- 14 Impedire ex iuncta causa tenetur mittere procura-
torem.
- 15 Mater excusat à laetando filium, quando est pa-
per, & si vultum querere cogitur.

16. *Mater pauper non excusat à laitando filium, quādo patet vult ei praudere de alimentis.*
 17. *Mater pregnans est ab hestate alenda.*
 18. *Mater sola non alit filium, qui fuit concepsus i matrimonio putatim, quod excede fuit, defoluum.*
 19. *C. cum haberet, de eo, qui dux, ut exorem, quomodo intelligatur.*
 20. *Mater non tenet ales filium in casibus, in quibus pater potest negare alimenta.*

QVÆSTIO XIII.

Mater eti regulatior intra triennium lacteum teneat hūm, excusat tamen si talis sit persona, quam non deceat lactare filium, vt quia nobilis sit, cum enim honeste non possit, videtur illi oneri minus apta [1] & impotens, i. incap. Proculo, s. de verb. signif. alios citat Cras. in cont. 199. nro. 2. & per hanc rationem voluit in nostris terminis [2] Azo in sum. C. de pat. potest in fin. quod quem didecere non potest hilum lactare excusat, eum citat & sequitur Bar. in tract. de alimento. nro. 13. Bal. Nouel. in tracta. doct. par. 6. spacio 16. col. 2. in fin. ver. quod tamen, & ante eos hoc volunt. Iacob. de Are, in l. si maritus. s. soluto matr. Bal. in leg. alimento. a. C. de neg. geit. & rufus antesco lo. And. in c. cum haberet, de eo, qui dux, in vxo, quam pollu. per adul. vbi allegando Pleum. ponit exemplum in principissa, vel ea quæ post diuorum professiæ est religionem, vbi Abb. nro. 8. idem dicit, hoc etiam voluit Abb. in c. fin. nro. 4. de conuers. consig. Vital. in tract. clausul. in titulo. ap. pos. tenuisse. alimen. c. 4. in princ. vbi multos allegat. Bald. in l. 1. nro. 142. & seq. ff. soluto matr. Io. Lup. inca. per vet. fritas, in 3. notab. §. 23. nro. 8. de donat. inter vit. & vxo. Neuiza. in filia huptia. lib. 3. num. 26. Didac. in epito. de spons. par. 2. cap. 8. §. 1. nro. 13. & secundum hanc opinionem, quam dicit singulariter indicatum refert Angel. in l. Nefensius, ante fin. ff. de neg. geit. & in l. si competenti. Cod. de alend. liber. & hanc probant Alex. Felin. Ange. Aret. Roch. & Curt. & alijs plures, quos citat Tyr aquel. in tracta. de nobilit. cap. 10. nro. 78. & seq. qui omnes dicunt excusari matrem si infœcta coniugidine regionis non sibi honeste permittatur lactare filium. Rol. in conf. 54. nro. 80. vol. 2. Cordub. in l. si quis à liberis. s. si mater. num. 7. de liber. agnosc. Paleot. de noth. & spur. cap. 48. nro. 12. sed eti opinio hæc multos habeat authores, multis tamen non vera videtur, aut qui existimé nullam nobilitatem excusare matrem etiam si regina sit, vt ex Horne. Claud. & lib. facta scripture, nec non ex Gellio exclamat multis aduersum hanc sententiam comprobando Tyr aquel. d. cap. 2. cont. 79. & seq. sequitur Didac. d. §. 6. num. 13. vbi ait non etiam regine indecorum forte dicunt aliqui morem euimodis esse contra ius naturale. & in l. si si. de iust. & iu. imo dicunt peccare matrem, que non lactat filium, c. ad eius concubitum, distinet. s. sed verius est coniugidine excusare per id quod voluit glo. in c. cù. venerabilis. de confut. & in ca. denique. dist. 4. & ita dicit Bal. Nouel. d. spacio 16. col. 3. in princ. quod etiam voluit Didac. d. §. num. 13. dum tamen secundum eum in eam. incubant curam matrem, vt alendis filii nutrix sedula diligatur, & sanguis huius partis maxima est ratio quod nullus æquè famis eligi potell. in infanti cibis illi quo fuit in ventre matris coagulatus, cum tamen plurimum ad sanitatem conferat eibis nutritri qui conservant cum alendi natura, [3] vt enim Galenus inquit, calidiora corpora calidioribus indigent alimentis frigidi-

ca frigidioribus, sicciora siccioribus, humidiora humidioribus, referit cum cum aliis. Tyr aquel. leg. 5. glo. 1. par. 5. num. 23. id quod vir potest in infanti contingere vbi non à matre alatus, ex quo inter homines nemo est alter omnino similes & quæ dicta sunt de matre cui per notabilitatem licet lac filio præbere, procedunt etiam quando alia exulta causa foret impedita. [4] vt quia lac non habet, vel est infirma, vel alio casu deturetur, ut per Azon. in sum. C. de pat. potesta, in fu. Caltr. in l. alimenta. nro. 3. C. de neg. geit. Didac. d. §. 6. nro. 1. Cordub. d. §. si mater, nro. 6. sed & si mater illa de eius ab ore extimatur ne per seipsum munus suum obire cogatur, non tamen excusanda videtur, quo minus propriis expensis prouidetur, iuxtrac. his, quæ sibi loco latet, ang. rex. in v. ne rebus suis, extra de cleric. agrot. vbi rector [5] ecclæfus propter infirmitatem impediatur exercere curam animarum, prouidetur de vicario expensis ipsius rectori, id est de redditibus fini beneficij & ibi hoc notat. Ab ob. nro. 5. idem probatur in c. de monachis. de probem. & in clem. 1. de iure pauperum & facere [6] videtur qui per alium facit, c. qui per alium de reg. in l. 1. de c. de c. si. de v. & vi. si. alio altos textus citat. Dec. ini. si. damnum dat, si de reg. iur. & potest quiperalio [7] quod potest per seipsum, c. potest quip. vbi lo. And. & Archidiaconus, de reg. iur. in 6. Capitulo. in l. si. damnum, in princ. & videtur in hanc modo, quæ si non possit accedere ad judicium quod agitur in loco a quo est bannitus, quia tamen ibi commentari [8] potest secundum gloss. in Lebu. la. a. §. si. ff. ad nuncip. Barto. in l. adulterium, in princ. ff. de adulter. Dian. cap. ex parte, de appella. Alber. in l. 2. Cod. de iuris. om. iud. tenetur citatus [9] mitote ad eum locum procuratorem, nec excusat, quia per seipsum sit impeditus actum expedire. Bar. in l. si. ff. de refl. in integr. & in leg. 2. §. si. quis iudicio. ff. si. quis cau. An. in ead. l. 2. §. quod diximus, & sequimus alij ibi.

[10] Contrarium tamen est verius, quia matrem inhabili ad lactandum patre ipse onus prædictum subdit, ita determinat Bald. in l. alimenta, nro. 2. C. de neg. geit. allegat Azon. in d. tit. de pat. potesta, qui tamen de hoc nihil dicit, Abb. in c. cum haberet, nro. 8. de eo qui dux, in vxo. quam pollu. per adulter. & in c. fin. 4. de conuers. simbol. vbi dicit quod vbi matrem est inhabili lactatur expensis patris. Paleot. in d. tractat. de noth. & spur. c. 48. num. 1. Didac. d. §. 6. nro. 13. non obstat autem quod mater teneat per aliam munus sibi in iunctum expedire, quia respondeo quod debitum matris in lactando filium est personale, sicut etiam debitum patris secundum ea quæ dixi in titulo, quibus debeat aliam alimenta, vbi probati quod non transit ad heredes nisi in fiduciam, quandocunque autem mater examinata ab eo onere non tenetur subire per alium, si enim teneretur lactare per alium, nullius utilitatis esset & remissio. l. 2. ff. de in ius voca. per quam ratione bart. in l. 2. §. si. quis iudicio. ff. si. quis cau. dicit quod citatus [11] qui ob temporale præiugium non tenetur comparere, non etiam tenetur mittere procuratorem, sequitur laf. ibi potest alias nomine. 7. præterea onus alendis filium principaliter spectat ad patrem, l. si quis à liberis. s. si quis ex his, ff. de lib. agnosc. quia pater principalis [12] est & agens in procreacione, & caput familias, & potest bona lucrari ex quibus filii aliantur vi inquit Paleot. d. c. 48. num. 5. sed quis mater commodius potest filium intra triennium ales, quam patet, nempe lacte proprio nutriendo, ideo tempo-

Imponitus matri hoc omnis cap. fin. de consens. infidel. cad eius 5. dicit. Paleot. loco prae dicto in princip. haec autem ratio cellat quando mater ante infirmitatem aut nobilitatem, & conditione, aut patrum consuetudine impeditur, ideo credit obligatio ad patrem, seu verius sensus operi reputaret, que autem sedca sunt de procuratore mittendionis conuenientia factio nostro, quia ibi agitur de propria etate utilitate, ideo facilius potest granaria ex initia procuratorum & in aliendo filium non agitur propter matri negotiorum, sed a filium.

Bene venit enim quod si mater sine [15] legitima recusat filium lactare, cum nihil dabatur nutrici filii suis lactando expensis matris, ut concludit Abb. in d. eum habet naturam in fin. & pro eo facit inquit Bartol. in d. s. si quis iudicio, si iugis caus. vbi dicere quod impeditur, 14. ex causa iniuncta tenetur matri procuratorum, h. Capitulacione exculsi, si de minori, laf. in d. si quis iudicio, numer. 7. in fin. & nemo debet facto alterius praegranam, leg. non debet alterius si reg. 15.

Patr modo exsancte matri a lactando filio, quam do est ergo & pauper. 15. ita quod victimum queritur cogit laboribus suis, ita tenet Jacob. B. h. in l. alime[n]tis. C. de ney. gest. & c. sequitur Bald. per text. in l. sed & si hereditas. 6. 1. fin. ad exhibent. hoc item voluit Anan. in fin. numer. 10. de conuers. infidel. Abb. in d. cum haberet, numer. 10. de eo qui dux. in matrem quam pollu. peradulc. hoc etiam tenet Galler. Florian. Alexander & Aretil. in leg. alimenta & Bald. in d. sed & si hereditas. 6. 1. & in l. nec filium, C. de patre potest. Bologn. in conf. 8. Salic. in l. præses. C. de fera & aqua. Dida. ad. epitem. supponit par. 2. & 3. & 6. ministr. Neanza, in filia mpt. lib. 3. numer. 26. vbi multos allegat. Boninacis in tractat. pauper. in 7. principi quiescit. in 2. specia. inde. nume. 32. Paleot. in tractat. de notha & ipsu. cap. 48. mult. Lance. o. Galli. in confut. Alex. in vter. foliosus. quiescit. 6. m. 14. in fin. Cordab. in d. s. iuter. matrem. 5. & ratio est, quia primus mater debet suis operis seipsum alere, & se vice filii proponere, wedimimus de parte & aliis, argumento l. præses. C. de fera. & aqua. quod si pater velit alimenta præstare matri, ut possit filium proprii nutritur. 16. ubi videtur mater id facere se cundum Dida. ad. 6. 6. 15. hoc tamen non habet dubium quando pater habet unde vxori alimenta mittit, at si pater sit pauper, aliud est.

[17] Item prædicta procedunt in filio iam in lucem edito & si adiuge sit in ventre, licet mater ipsa immunitate alat, tamen mater est a curatore hereditatis aliena & polit. ventrem nutritre, vt est text. notandum in leg. cursor. si de ventre in posse. mittere. vbi dicuntur quod videtur alimenta præstari ventri, non matri, id est debetur etiam si mater habeat aliunde, & pro singulari casu ponit. Aman. sing. 7. & dixi in fin. quibus alimenta debentur. Vital. in loco infra al legend. ver. secundum quod tenetur.